GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

Caruaru, Rodrigo Pinheiro, para que seja criado uma regulamentação que incentive a instalação de

cisternas para captação de água da chuva em escolas e prédios públicos municipais, além de estimular

o uso de tecnologias para o reaproveitamento de água.

JUSTIFICATIVA

A regulamentação de incentivos para a instalação de cisternas destinadas à captação de água da chuva

em escolas e prédios públicos municipais, além da promoção de tecnologias para o reaproveitamento

de água, é uma medida essencial para enfrentar os desafios da escassez hídrica e promover a

sustentabilidade nos serviços públicos.

Caruaru, assim como muitas outras regiões, enfrenta períodos de estiagem e irregularidade no

abastecimento de água. A captação e o reaproveitamento de águas pluviais representam uma

alternativa viável e ambientalmente responsável para reduzir o consumo de água tratada,

principalmente em atividades que não necessitam de água potável, como limpeza de pátios, descarga

sanitária e irrigação de áreas verdes.

Além disso, a implementação de cisternas em prédios públicos tem um forte impacto educacional,

especialmente em escolas. Ao incorporar práticas sustentáveis no cotidiano dos alunos, cria-se um

ambiente de aprendizado prático sobre preservação ambiental, sensibilizando as futuras gerações

sobre a importância do uso responsável da água e das práticas de conservação ambiental.

No âmbito econômico, a medida também é benéfica, pois reduz os custos com o consumo de água

nos prédios municipais. Os recursos economizados poderão ser redirecionados para outras demandas

essenciais, gerando benefícios indiretos para a população.

Portanto, é fundamental que o município adote políticas públicas que incentivem a instalação de

cisternas e o uso de tecnologias de reaproveitamento de água. Essa iniciativa reforça o compromisso

com a sustentabilidade, a gestão eficiente dos recursos hídricos e a conscientização ambiental, além

de proporcionar benefícios econômicos e sociais para toda a comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco

19 de março de 2025

VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

		2025-03-19T22:25:03-0300
	Vereador Jorge Quintino